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energetică

explicăm conţinutul facturii pentru 
energia electrică consumată

Pentru început, clientul 
care a primit factura  pentru 
achitarea consumului de energie 
electrică trebuie să se convingă, 
că  aceasta este pe numele său 
şi corespund  celelalte date de 
identificare: adresa, codul NLC, 
numărul de contract. De aseme-
nea, el trebuie să atragă atenţia 
la data emiterii facturii pe care să 
o raporteze la data când a recep-
ţionat-o pentru a se proteja de o 
eventuală întârziere de  distribu-
ire. Urmează a fi studiate atent  
perioada de facturare, termenul 
de achitare şi  compartimentul 
datoriilor, unde să verifice dacă 
nu are indicate  facturi neachi-
tate. 

În partea de sus a facturii  
sunt  indicate data întocmirii 
facturii, termenul de achitare şi 
perioada defacturare (vezi 1). 
Mai jos este  evidenţiat Simbolul 
Variabil (SV) care este individual 
pentru fiecare factură şi nu se 
repetă la nici un client (vezi 2), 
la fel ca şi numărul NLC (număr 
loc consum, care este un cod 
individual al clientului). SV se 
formează din cele 7 cifre ale NLC  
la care este adăugat numărul de 
ordine al facturii din 3 cifre.

În primul  chenar din stânga 
este indicată adresa clientului, 
datele personale, codul poştal, 
numele acestuia, iar  mai jos este 
NLC-ul şi numărul contractului 
(vezi 3). În chenarul din partea 
dreaptă  pe aceeaşi linie este  
imprimată adresa poştală (vezi 
4). Cele două adrese indicate, în 
majoritatea cazurilor coincid la 
persoanele fizice. Doar în cazul 
clientului care are mai multe 
imobile şi doreşte să primească 
factura pe o singură adresă, poa-
te fi introdusă acea pe care acesta 
o solicită.

„Dacă un client a pierdut 
factura, el poate să o achite cu-
noscând doar Simbolul Variabil 
(SV). Pentru  acesta  el va  tele-
fona la Oficiul telefonic suport 
clienţi formând numărul (022) 
43-11-11 unde  identificân-

du-se poate afla SV al facturii, 
suma care trebuie achitată, de 
asemenea la ce oficii bancare 
sau poştale poate să o achite. In-
formaţia respectivă deplină este 
inclusă pe partea verso a facturii. 
De remarcat că achitarea facturii 
pentru energia electrică nu este 
legată de locul de trai şi poate 
fi plătită oriunde în orice colţ al 
ţării”, ne spune Oxana Gurieva, 
responsabil al centrului de opera-
ţii comerciale. 

Atunci când clientul tele-
fonează la operator, acesta nu 
trebuie să înceapă cu problema 
pe care o are, dar cel mai corect  
este să se identifice mai întâi, 
numind  NLC-ul său, pentru a fi 
găsit astfel mult mai repede în 
baza de date.  Codul NLC este 
evidenţiat pe un fundal  galben  
în  chenarul l de sus din partea 
stângă a facturii, ne spune Gâ-
tlan Alina, şef secţia facturare la 
Gas Natural Fenosa.

De remarcat că dacă numă-
rul contractului lipseşte atunci 
mai jos sub acest chenar apare 
atenţionarea pentru clientul 
dat asupra faptului că el trebuie 
să-l semneze cu întreprinderea 
furnizoare. Dacă contractul este 
semnat  în acel loc sunt tipărite 
alte informaţii importante.

Mai jos, de-a lungul facturii 
este indicat numărul conto-
rului, perioada  de facturare, 
ce corespunde cu perioada de 
facturare indicată mai sus, tipul 
contorului, datele actuale şi cele  
anterioare, coeficientul de calcul, 
care la utilizatorii casnici este 
„1”, iar la persoane juridice diferă 
în funcţie de instalaţiile clien-
tului (vezi 5). Mai este indicat 
dacă evaluarea consumului s-a 
efectuat după date reale sau 
estimative care se calculează 
după consumul mediu al clientu-
lui dat. Obligatoriu este indicat 
tariful,  pentru a oferi  clientului 
posibilitatea de a  verifica corec-
titudinea calculelor facturii. 

„Gas Natural Fenosa are ca 
scop informarea  deplină a con-

sumatorilor  referitor la serviciile 
pe care le oferă. Astfel  factura  
este  o şi un îndrumar  pe care 
clientul trebuie să-l studieze 
de fiecare dată pentru a găsi 
informaţii noi şi utile pentru a 
proceda corect în diferite situaţii 
ipotetice şi nu în ultimul rând 
pentru comoditatea acestuia. 
Pentru îmbunătăţirea continuă a 
serviciilor  compania implemen-
tează cele mai performante sis-
teme de gestiune. Certificatele ce 
confirmă implementarea de către 
Î.C.S. „Red Union Fenosa” S.A. a 
Sistemului Integrat de Manage-
ment al Calității, Mediului, Sănă-
tăţii si Securităţii Ocupaționale  
pot fi văzute în colţul  de sus din  
partea dreaptă a facturii (vezi 
6)”, ne spune Oxana Gurieva.

Atenţie la datorii

Mai jos de datele de consum 
factura conţine două blocuri 
rezumative, referitoare la 
eventualele  sume neachitate 
pentru perioadele anterioare şi  
la calculele consumului curent 
(vezi 7). Dacă există datorii este 
indicată suma lor. Pentru suma 
datorată conform facturii anteri-
oare neachitate şi factura curentă 
Simbolul Variabil este diferit. 

Dacă clientul a achitat dato-
ria, dar aceasta mai figurează în 
factură atunci el trebuie să tele-
foneze la numărul 022- 43-11-11 
şi să clarifice situaţia, după caz 
să prezinte o dovadă a achitării 
facturii, prin e-mail, fax etc. 

Total Curent este doar  
suma spre plată pe ultima lună şi 
are un Simbol Variabil, pe când 
datoriile din alte luni au l alte 
Simboluri Variabile. 

Total Datorie este suma tu-
turor datoriilor acumulate, care 
este evidenţiată pe un fundal  
galben.

„Uneori clienţii achită 
automat doar  plata curentă, iar 
operatorul de la poştă sau de 
la bancă  încasează numai acei 
bani. Formularul facturii oferă  

Clienţii Î.C.S. Red Union Fenosa S.A. primesc lunar facturi pentru plata 
energiei electrice consumate. Formularul facturii conţine mai multe 
informaţii  obligatorii, necesare pentru identificarea exactă a clientului 
şi argumentarea sumei spre plată, de asemenea rechizitele bancare ale 
furnizorului pentru direcţionarea exactă a transferului aferent. Totodată, 
factura reprezintă şi o importantă sursă de  informaţii auxiliare, care 
trebuiesc studiate de clienţi pentru o mai bună informare a lor privind  
modalităţi de soluţionare a diferitor probleme sau gestionarea mai 
eficientă a timpului necesar achitării ei. Cât de bine cunosc clienţii 
conţinutul facturii, la ce atrag ei atenţia în primul rând şi ce erori pot 
comite din cauza  neatenţiei aflăm din comentariile Oxanei Guriev, 
responsabil al centrului operaţiuni comerciale şi Alina Gâtlan, şef secţie 
facturare din cadrul Î.C.S. „Red Union Fenosa” S.A.

posibilitatea de a achita doar  
consumul curent sau şi datoriile, 
dar clientul trebuie să o facă con-
ştient,  asumându-şi consecinţe-
le. În cazul în care el neglijează 
informaţia despre existenţa 
datoriilor şi nu întreprinde mă-
suri pentru a le achita   se poate 
trezi fără lumină”, remarcă Alina 
Gîtlan. 

Pe  factură mai este indicat 
graficul consumului de energie 
electrică corespunzător NLC-
ului, respectiv consumul mediu 
pe ultimele 12 luni. De obicei în 
perioada rece a anului  consumul 
este mai mare. 

Mai jos de graficul consu-
mului de energie electrică este   
plasat Avizul (vezi 8) privind 
consecinţele în cazul neachitării 
facturii, în care se menţionează, 
că dacă clientul  nu o achită în 
decursul a 10 zile calendaristice 
de la data limită indicată,   în 
conformitate cu prevederile 
legale operatorul  va fi nevoit să 
deconecteze  instalaţiile acestuia 
de la reţeaua electrică.

 Reconectarea  va fi posibilă 
după înlăturarea cauzei care a 
dus la deconectare şi după achi-
tarea plăţii pentru reconectare. 

Informaţia de pe verso nu este 
de neglijat

 Mulţi dintre consumatori 
nu atrag atenţia la informaţiile 
care sunt plasate pe verso-ul fac-
turii, iar când apar situaţii nepre-
văzute nu ştiu ce să facă şi unde 
să se adreseze. O simplă lectură a 
referinţelor utile în atenţia clien-
ţilor îi poate scăpa pe aceştea de 
multe situaţii dificile.

În partea de sus sunt indica-
te  numerele de telefoan,  de fax 
şi adresa E-mail  pentru legatura 
cu Oficiul telefonic  24 de ore în 
serviciul clienţilor. De asemenea, 

tot aici găsiţi adresa  site-ului 
întreprinderii, www.gasnatural-
fenosa.md

Informaţia din câmpul 
albastru se schimbă periodic. 
Aici pot fi plasate informaţii refe-
ritoare la diferite activităţi RSC, 
de protejare a mediului,  şi altele.  
Pentru semnalarea  cazurilor  de 
consum fraudulos  de energie 
electrică sunt indicate un număr 
de  telefon şi adresă E-mail de 
contact. 

În partea de jos sunt enu-
merate filialele  băncilor unde 
poate fi achitată factura, la care 
bancomate poate fi achitată şi 
care bănci primesc astfel de plăţi 
prin internet.

„Unii clienţi vin la oficiul 
comercial al Union Fenosa pentru 
a efectua anumite operaţiuni, dar 
dacă ar citi mai atent factura ar 
putea să o facă mult mai rapid şi 
comod pentru ei. Noi ne stră-
duim ca factura să conţină toate 
informaţiile  necesare clientului 
şi aceste date să-i fie cât mai utile. 
Am dori să reducem la maxim co-
zile de la oficiile noastre comerci-
ale, mai ales că marea majoritate 
a problemelor clienţilor poate fi 
soluţionată telefonic sau cu aju-
torul serviciilor care pot fi găsite 
pe site-ul gasnaturalfenosa.md ”, 
afirmă Oxana Gurieva, responsa-
bil al centrului de operaţii comer-
ciale. De exemplu se întâmplă ca 
un client să indice  greşit simbolul 
variabil -, Atunci operatorul face 
legătura cu clientul şi precizează 
cauza erorii. Evidenţa facturi-
lor se face automat pentru toţi 
clienţii şi nu există o abordare di-
ferenţiată a acestora. Doar pentru 
facturile achitate eronat intervine 
operatorul.

Gas Natural Fenosa:
mai aproape, mai simplu, 

mai comod!

Ion Păcală
Str. Ridichii
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